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ABSTRAKT

Cílem práce bylo vyhodnotit vliv stupně zralosti sýru Čedar a sloţení ternárních směsí ta-

vících solí na konzistenci taveného sýru. Modelové vzorky taveného sýru byly vyrobeny ze

4, 8, 12 a 16 zralého sýru Čedar pomocí čtyř kombinací tavících solí (DSP: TSPP: P20,

DSP: TSPP: TSC, DSP: TSC: P20 and TSC: TSPP: P20) v různém poměru fosforečnanu

disodného (Na2HPO4 - DSP), difosforečnanu sodného (Na2P2O7 - TSPP), polyfosforečnanu

sodného s průměrnou délkou řetězce n≈20 (P20) a citrátu trisodného (C2H5Na3O7 - TSC).

Modelové vzorky taveného sýru byly skladovány po dobu 2, 9, 30 a 60 dnů při teplotě 6 ±

2°C. Během tohoto období byly podrobeny základnímu chemickému rozboru (obsahu su-

šiny a stanovení hodnoty pH) a texturní profilové analýze. Hodnota pH pozorovaných

vzorků klesala s rostoucím mnoţstvím P20 ve směsi. Dále s rostoucím stupněm zralosti

sýru Čedar vzrostla hodnota pH vzorků. Pouţití DSP: TSPP (v poměru 1: 1) vedlo u vzor-

ků k vyšším hodnotám tvrdosti bez ohledu na stupeň zralosti pouţitého přírodního sýra.

Klíčová slova: tavený sýr, tavící soli, Čedar, fosforečnany, citronany.

ABSTRACT

The aim of the thesis was to evaluate the influence of Cheddar cheese maturity degree and

composition of ternary mixtures of emulsifying salts on the consistency of processed chee-

se. The model processed cheese samples were produced from 4, 8, 12 and 16 week maturi-

ty Cheddar cheese using four combination emulsifying salts (DSP:TSPP:P20,

DSP:TSPP:TSC, DSP:TSC:P20 and TSC:TSPP:P20) varying in ratios of disodium hydro-

genphosphate (Na2HPO4 – DSP), tetrasodium diphosphate (Na2P2O7 – TSPP), sodium salt

of polyphosphate with mean chain length n≈20 (P20) and trisodium citrate (C2H5Na3O7 –

TSC). Moreover, the model processed cheese samples were stored for 2, 9, 30 and 60 days

at 6 ± 2 ° C. During this period they were subjected to basic chemical analysis (dry matter

content and pH) and texture profile analysis. The pH values of the observed samples

decreased with the rising amount of P20 within the mixture. On the other hand, with the

increasing maturity degree of Cheddar cheese the pH of the samples rose. Furthermore, the

application of DSP:TSPP (in a ratio 1:1), resulted in samples with the greater values of

hardness, regardless of the maturity level of the applied natural cheese.

Keywords: processed cheese, emulsifying salts, cheddar, phosphates, citrate.
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ÚVOD

Mléko a mléčné výrobky jsou spojené s výţivou lidské společnosti po mnoho let a do po-

čátku 19. století se trh s těmito komoditami vyvíjel jen velmi pomalu, jelikoţ tvorba mléč-

ných produktů byla jen výhradou zemědělců, kteří svou produkcí především pokrývali svo-

ji potřebu. V průběhu 19. století dochází ke změnám v zemědělské výrobě, která vyústí

zvýšenými přebytky mléka, které je nutné zpracovat a exportovat. Tato nutnost zapříčiní

zakládání mlékáren a prodej mlékárenských výrobků do vzdálenějších míst. Vzhledem

k nemoţnosti chlazení započínají snahy o tvorbu produktů, které by tuto cestu vydrţely.

Z této potřeby vzniká: „Tavený sýr, což je mléčný výrobek s nejvyšším stupněm zušlechtění,

jelikož žádný jiný výrobek z mléka neprojde tolika stupni zpracování“ [1, 2, 3].

Tavený sýr je sýr, který byl tepelně upraven z přírodních sýrů s různým stupněm zralosti za

přídavku tavících solí a dalších surovin. Dnes je jeho výroba v České republice a ve světě

velmi rozšířena, i kdyţ konzumace tohoto mléčného výrobku spíše klesá. V roce 2015 čini-

la spotřeba taveného sýru 2 kg na osobu a rok to je o 0,6 kg méně na osobu a rok neţ

v roce 2007 [4, 5, 6, 7].

Diplomová práce studuje vliv zralosti sýru Čedar a tavících solí na texturní vlastnosti tave-

ných sýrů. Je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na faktory, které ovlivňují výrobu tavených

sýrů: od legislativních poţadavků, kterou jsou kladeny na výrobu a označování tavených

sýrů, technologii výroby tavených sýrů a její moţnosti, faktory ovlivňující konzistenci ta-

vených sýrů jako je surovinové sloţení, včetně tavících solí aţ po vliv zpracování v po-

slední kapitole teoretické části je popisována výroba sýru Čedar a průběh zrání.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na popis a vyhodnocení experimentu. Je roz-

dělena na materiálovou a metodickou část, kde je popisován materiál pouţitý k výrobě

modelových vzorků tavených sýrů a způsob analýzy vyrobených vzorků. Dále následuje

kapitola diskuze a výsledky, kde jsou publikovány získaná data z analýz a srovnávána

s obdobnými publikovanými výsledky prací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

Tavený sýr ve své podstatě není novou výrobou a objevem 20. století, hlavně co se týká

přeměny surovin působením tepla. Za předky nebo sourozence této skupiny, lze povaţovat

sýry tzv. vařené nebo pečené, u kterých nebyli pouţity tavící soli, ale došlo pouze

k nahřání suroviny s různými výsledky [8, 9].

Tavené sýry, které pod tímto pojmem označujeme dnes, mají původ ve Švýcarsku. Zde je

začal vyrábět v roce 1911 Walter Gerber po neúspěšných pokusech vývozu ementálského

sýra do zemí s tropickým klimatem. Ementálský sýr totiţ nevydrţel vysoké teploty, vlhkost

a dlouhou cestu. K jejich přeměně v tavený sýr vytvořil tavící sůl, která byla sloţena

z kyseliny citrónové, uhličitanu, vody a vápna [1, 11, 12].

V roce 1915 byla firmou Kraft v USA zahájena výroba taveného sýru, k jehoţ přípravě se

pouţíval sýr Čedar a jako tavící sůl směs fosforečnanu sodného s citrátem [8, 13, 14].

Po 1. Světové válce se výroba tavených sýrů rozšířila do celého světa a započínají snahy je

právně definovat. Jedna z prvních právních definic byla vydána Švýcarskem: Tavené sýry

jsou výrobky připravené z obchodních druhů sýrů přepracováním za vyšší teploty a za pří-

davku určitých roztoků solí, které mají emulgační účinky [10, 15].

1.1 Legislativa

Legislativa České republiky definuje tavené sýry ve vyhlášce 397/2016 Sb., kterou se sta-

noví poţadavky pro mléko a mléčné výrobky, mraţené krémy a jedlé tuky a oleje ve znění

pozdějších předpisů: Tavený sýr je sýr, který byl tepelně upraven za přídavku tavících solí

[4]. Ve srovnání s vyhláškou Slovenské republiky, která tavený sýr definuje analogicky

jako Codex Alimentarius [15], podrobněji ve vyhlášce č. 343/2016, o některých výrobcích

z mléka ve znění pozdějších předpisů definuje: Tavené sýry jsou výrobky vyrobené

z jednoho druhu sýru nebo více druhů sýrů drcením, mletím, mícháním s tavícími solemi

tepelným záhřevem při teplotě nejméně 70°C v trvání nejméně 30 sekund s přidáním nebo

bez přidání jiných složek [5]. V těchto dvou právních předpisech můţeme nalézt pro České

výrobce i pozitivní rozdíl, a to ţe vyhláška č. 343/2016 ve znění pozdějších předpisů

umoţňuje: množství tuku v sušině může být nižší o 2,0 hmotnostní procenta v porovnání

s deklarovanou hodnotou [5]. Toto legislativa České republiky neumoţňuje: Záporné tech-

nologické tolerance se nepřipouštějí [4].
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1.1.1 Dělení tavených sýrů

Tavené sýry je moţné dělit podle různých hledisek, dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. ve znění

pozdějších předpisů je můţeme rozdělovat na: druhově pojmenované a druhově nepojme-

nované nebo podle konzistence na: roztíratelné a sýry s lomem [4]. Odborná literatura po-

jednává o větší různorodosti dělení tavených sýrů podle konzistence od pevné (blokové


[…]


tvořit dlouhé struktury a tak tvořit pevnou síť [27, 24]. To potvrzuje i Brickley a kol.

(2007) [120], který sledoval vliv doby zralosti sýru Čedar a zjistil, ţe obsah (SN)/(TN)

během 4 aţ 16 týdne skladování stoupl více jak o 50%, čímţ došlo i ke sníţení tvrdosti

~19,5%.

Na vyšší tvrdost modelových vzorků taveného sýru má vliv i hodnota pH, jejíţ pokles uve-

dený výše na obrázcích 5. aţ 20., koreluje s nárůstem tvrdosti modelových vzorků tave-

ných sýrů na obrázcích 21. aţ 36. během doby skladování. Pokles hodnoty pH způsobuje

přibliţování proteinů k jejich isoelektrickému bodu, čím dochází k zintenzivnění interakcí

a zpevnění proteinové matrice [29, 34]. Závislost pH na tvrdosti ve svých pracích potvrzují

Lu Y. a kol. (2008) [43], Marchesseau S. a kol. (1997) [75] a Solowiej B. a kol. (2007)

[125].

Na zvýšení tvrdosti během skladování má vliv i hydrolýza přítomných tavících solí přede-

vším polyfosforečnanů, čímţ dochází ke sniţování počtu monomerů v jejich lineárním

řetězci. Tato změna má za následek změnu schopnosti vázat vápenaté ionty, které se po-

stupně uvolňují a zabudovávají zpět do proteinové matrice, čímţ ji i zpevňují [16, 41]. To

potvrzuje i Guine a kol. (2009) [62].
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7.3.2 Vyhodnocení kohezivnosti a relativní lepivosti

Skladováním modelových vzorků tavených sýrů v průběhu 60 dnů při teplotě 6±2°C došlo

k nárůstu hodnot kohezivnosti a poklesu hodnot relativní lepivosti. Se zvyšujícím se mnoţ-

stvím tavící soli P20 ve směsi byl nárůst hodnoty kohezivnosti a pokles hodnoty relativní

lepivosti méně výrazný. Nárůst hodnot kohezivnosti a pokles hodnot relativní lepivosti

koreluje i s poklesem hodnoty pH během skladování.

U vyrobených modelových vzorků taveného sýru z vyzrálejšího sýru Čedar byl zazname-

nán pokles hodnoty kohezivnosti a mírný nárůst hodnot relativní lepivosti, coţ ve svém

výzkumu potvrzuje i Brickley a kol. (2007) [120]. Tento jev je způsoben proteolytickými

změnami ve struktuře kaseinu během zrání, coţ se následně projeví i poklesem tvrdosti,

kohezivnosti a mírným nárustem relativní lepivosti taveného sýru [27, 49].
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na vliv zralosti sýru Čedar a skladby tavících solí s ohle-

dem na ovlivnění konzistence vyrobených modelových vzorků taveného sýru. Sýr Čedar

pro výrobu taveného sýru byl pouţit s 4, 8, 12 a 16 týdenní zralostí. Z něhoţ byly vyrobeny

modelové vzorky tavené sýru s pouţitím 4 kombinací směsí tavících solí o obsahu sušiny v

rozmezí 40,11 aţ 40,58% hmot. Vyrobené modelové vzorky taveného sýru byly skladová-

ny po dobu 2, 9, 30 a 60 dnů při teplotě 6±2°C. Tyto modelové vzorky taveného sýru byly

následně podrobeny základní chemické analýze a texturní profilové analýze.

Z výsledků analýzy vyplynulo, ţe:

- hodnota pH je ovlivněna sloţením tavící soli, přičemţ při aplikaci solí DSP, TSPP a

TSC individuálně nebo ve směsi v různém poměru nebyly zaznamenány větší roz-

díly. Rozdíly se pohybovaly v rozmezí ~ 0,3 pH při porovnání jednotlivých šarţí

(vzorků v den výroby). Se stoupajícím mnoţstvím tavící soli P20 ve směsi, klesá

hodnota pH modelových vzorků taveného sýru. Nejniţší hodnota pH byla zazna-

menána při samotné aplikaci tavící soli P20 ve 4 týden zralosti sýru Čedar a 60 den

skladování.

- hodnota pH je ovlivněna dobou skladování taveného sýru, přičemţ hodnota pH bě-

hem 60 denního skladování klesla průměrně o ~0,23 pH.

- hodnota pH je ovlivněna v závislosti na zralosti pouţitého sýru, přičemţ hodnota

pH vyrobených modelových vzorků taveného sýru stoupla v průměru o ~0,33 pH

při pouţití sýru 16 týdnů zralého v porovnání s 4 týdny zralým sýrem.

- tvrdost tavených sýrů je ovlivněna sloţením směsí tavících solí, přičemţ nejniţších

tvrdostí bylo dosaţeno aplikací samostatných tavících solí DSP<TSPP~TSC, avšak

tavící sůl P20 pouţitá ze 100% dosahovala spíše vyšších hodnot tvrdosti. Nejvyšší

tvrdosti bylo dosaţeno kombinaci tavících solí TSSP a DSP v poměru přibliţně 1:1.

- tvrdost tavených sýrů je ovlivněna dobou skladování taveného sýru, přičemţ s pro-

dluţující dobou skladování roste i tvrdost tavených sýrů.

- tvrdost tavených sýrů je ovlivněna zralostí sýru Čedar, přičemţ se zvyšující se zra-

lostí sýru Čedar, klesá tvrdost vyrobených tavených sýrů.

- rostoucí tvrdost tavených sýrů během skladování je ovlivněna poklesem hodnoty

pH během skladování.
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Z výsledků analýz vyplynuly informace, které potvrdily jiţ publikované práce soustředící

se na výzkum vlivu doby zralosti sýrů a vlivu sloţení tavících solí s ohledem na konzisten-

ci taveného sýru.
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