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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce Bc. Petra Žíly, Dis. na téma Vliv zralosti Čedaru a skladby tavicích solí
na konzistenci tavených sýrů je zpracovaná na 85 stranách včetně seznamu použité literatury,
tabulek a obrázků. Pro práci bylo využito 125 citovaných literárních především cizojazyčných zdojů.
Členění práce je přehledné. Výsledky praktické části diplomové práce jsou zpracovány formou grafů
a vhodně diskutovány. Závěry jsou formulovány jasně a výstižně shrnují praktickou část diplomové
práce. Obsahově práce splnila zadání a cíle diplomové práce.

Po formální stránce se však v práci vyskytuje mnoho překlepů, v celé práci včetně nadpisu jsou
nesprávně označeny tavicí soli jako tavící soli, ve větách není ve shodě podmět s přísudkem, není
dodrženo psaní progresivním nebo konzetvativním stylem, ale jsou využívány styly oba např.
metabolismus, mikroorganismus, ale laktóza, laktáza apod. Dále není dodržen formát šablony
diplomové práce u popisu obrázků, kdy text popisující obráze plynule přechází v další text vlastní
diplomové práce. Na str. 19 je uvedena tabulka s literárním zdrojem, který není citován v seznamu
literatury.

Na základě uvedených skutečností doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě a
hodnotím stupněm A-výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na straně 16 hovoříte při definici tavení o přídavných látkách. Můžete prosím tento pojem
vysvělit, resp. uvést na pravou míru?
2. Na str. 19 máte tabulku 2 Citronany používané jako tavcicí soli a jako zdroj máte uvedeno Buňka
(2016), tento se však nevyskytuje v literatuře. Můžete jej doplnit?
3. Na str. 26 uvádíte uvádíte, že postupným zvyšováním vlhkosti ve více dávkách vody můžeme
docílit lepší interakce tavicích solí se surovinou na začátku výroby a tím ovlivňovat výslednou
konzistenci. Můžete, prosím, tento vliv popsat detailněji?
4. Myslíte, že je možné aplikovat závěry Vaší práce také na tavené sýry vyrobené z jiné suroviny než
čedaru například z eidamské cihly?
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